
   

                          DETERMINAZIONE N. 538 del 27/04/2015  
 
 

1 di 5 

 
 
 

Regione Piemonte 
 

SOC 

GESTIONE INFRASTRUTTURE E TECNOLOGIE 
BIOMEDICHE 

 
Direttore Ing. Mario Mattalia 

 
  
 

 
 

 
 

 

O 
G 
G 
E 
T 
T 
O 
 

 
FINANZIAMENTI .DGR 49-8994/08 - DGR 77-13017/09 
Opere di realizzazione nuovo servizio dialisi del presidio ospedaliero di 
verbania – Presa d’atto rinuncia prosecuzione incarico professionale ATI  
Leonardo, consorzio europeo per l’ingegneria e l’architettura e arch. Fabrizio 
Bianchetti – via g. pepe, 15 Modena – Affidamento ex art.125 comma 119 
D.Lgs n.163/06 incarico professionale. 
 



   

                          DETERMINAZIONE N. 538 del 27/04/2015  
 
 

2 di 5 

 
 
AUTORIZZAZIONE N. 2015/198 Fin. Reg. “Nuovo Servizio Dialisi P.O. VB – Opere a    
contratto. 
 
CONTO  1.12.02.14 
 
SUB       1 
 
 
SPESA PREVISTA ANNO 2015    Euro                         50.117,60 
 
IMPORTO PAGATO                   Euro_______________________ 
 
IMPORTO RESIDUALE               Euro_______________________ 
 
IMPORTO IN LIQUIDAZIONE     Euro_______________________ 
 
IMPORTO DISPONIBILE            Euro_______________________ 
 
 

 
 
Si attesta che la spesa rientra nel budget attribuito alla SOC GESTIONE INFRASTRUTTURE E 
TECNOLOGIE BIOMEDICHE 
 
Data 27/04/2015  
 
                                               Si attesta la regolarità contabile e le imputazioni  
                                                       a Bilancio derivanti dal provvedimento 
                                                          Il Direttore  SOC Infrastrutture e  
                                                                  tecnologie biomediche 
 
                                                                 (Dott. Ing.Mario Mattalia) 
 

 
 

 
 
 



   

                          DETERMINAZIONE N. 538 del 27/04/2015  
 
 

3 di 5 

 

IL DIRETTORE S.O.C. GESTIONE INFRASTRUTTURE E 
TECNOLOGIE BIOMEDICHE 

 
Premesso che la Regione Piemonte con DGR n.77-13017 del 30.12.09 avente per 
oggetto :” programmazione investimenti in edilizia sanitaria ed attrezzature – 
approvazione interventi ammissibili al finanziamento” ha approvato la rifinalizzazione dei 
finanziamenti di cui alla DGR n.49-8994 del 16.06.08 tra i quali le opere di realizzazione 
nuovo servizio Dialisi del Presidio Ospedaliero di Verbania per un importo pari a 
€.1.350.000,00; 
 
che con atto n.757 del 04.11.09 è stato affidato l’incarico per la progettazione e 
Direzione dei Lavori delle opere di realizzazione del nuovo servizio Dialisi del presidio 
Ospedaliero di Verbania al raggruppamento di professionisti: 
LEONARDO, Consorzio Europeo per l’Ingegneria e l’Architettura – Arch. Fabrizio 
Bianchetti – Via G. Pepe, 15 41100 MODENA 
 
che con atto n.219 del 29.04.11 è stato aggiudicato, a mezzo procedura aperta ex art. 
3, comma 37 e art. 55, comma 5, l’appalto per le opere di realizzazione nuovo servizio 
Dialisi del Presidio Ospedaliero di Verbania finanziato con  DGR n.49-8994 del 16.06.08 
e DGR 77-13017 del 30.12.09, all’ATI Penta Appalti Srl – Minerva Srl via Sezze, 14 – 
00042 Anzio (Roma) ; 
 
Che con deliberazione n.404 del 16.10.14 si è preso atto dell’atto di transazione ex 
art.239 del D.Lgs n.163/06 e contestuale risoluzione contrattuale con l’aggiudicatario 
della realizzazione delle opere in menzione; 
 
Dato atto che il Consorzio europeo per l’ingegneria e l’architettura Leonardo con nota 
prot.n.23293 del 16.03.15 comunica la propria rinuncia alla prosecuzione di qualsiasi 
attività professionale relativamente alle opere in menzione; 
 
considerato che a seguito della rescissione contrattuale con l’aggiudicatario delle opere 
si rende necessaria la realizzazione di una perizia di completamento e l’affidamento della 
Direzione Lavori delle opere da completare; 
 
che occorre individuare un professionista al quale assegnare i servizi sopra indicati al 
fine di procedere celermente alla conclusione delle opere di realizzazione del nuovo 
servizio Dialisi del P.O. di Verbania; 
 
che l’importo di tali servizi permette l’affidamento diretto, da parte del Responsabile del 
Procedimento, ai sensi dell’art.125 comma 11) del D.Lgs n.163/06; 
 
constatato che al fine di procedere celermente nella predisposizione della perizia di 
completamento è opportuno affidare l’incarico al professionista Arch. Fabrizio Bianchetti 
di Omegna che ha già seguito l’iter progettuale e realizzativo dell’opera in menzione; 



   

                          DETERMINAZIONE N. 538 del 27/04/2015  
 
 

4 di 5 

Vista la nota prot.n.23778 del 17.03.15 della scrivente SOC, con la quale si richiede 
all’Arch. Fabrizio Bianchetti di formulare un’offerta per la realizzazione di una perizia di 
completamento e l’affidamento della Direzione Lavori delle opere da completare; 
 
vista l’offerta presentata dal professionista Arch. Fabrizio Bianchetti con nota 
prot.n.25227 del 23.03.15 con la quale si dichiara disponibile ad eseguire l’incarico 
richiesto per un importo complessivo pari a €.39.500,00; 
 
Considerata congrua l’offerta pervenuta; 
 
In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali  
 

DETERMINA 
 
1°) Di dare atto, per le motivazioni di cui in premessa, della rinuncia alla prosecuzione di 
qualsiasi attività professionale da parte dell’ATI LEONARDO, Consorzio Europeo per 
l’Ingegneria e l’Architettura – Arch. Fabrizio Bianchetti – Via G. Pepe, 15 41100 MODENA 
relativa alle opere di realizzazione del nuovo centro Dialisi del Presidio Ospedaliero di 
Verbania; 
 
2°) di affidare all’Arch. Fabrizio Bianchetti con studio in Via de Amicis, 30 – 28887 
Omegna, per le motivazioni di cui in premessa, ai sensi dell’art.125 comma 11) del 
D.Lgs n.163/06 , l’incarico per la predisposizione di una perizia di completamento delle 
opere di realizzazione del nuovo centro Dialisi del Presidio Ospedaliero di Verbania e per 
la Direzione Lavori delle stesse, per un importo pari a €.39.500,00 oltre agli oneri e 
all’IVA 22%; 
 
3°) di imputare l’onere complessivo derivante dall’assunzione del presente atto pari a 
€.50.117,60 al conto 1.12.02.14 dello stato patrimoniale 2015 - finanziamenti regionali 
DGR n.49-8994 del 16.06.08 
 
 
Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento proposto 
 
 
Data, 27/04/2015 
                                                                Il Direttore SOC Infrastrutture e  
                                                                         tecnologie biomediche 
                                                                       (Dott. Ing. Mario Mattalia) 
 

 
ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE DELL’ASL VCO



   

                          DETERMINAZIONE N. 538 del 27/04/2015  
 
 

5 di 5 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo ufficiale on line della ASL VCO 
(www.aslvco.it) il primo giorno lavorativo successivo all’assunzione del presente 
provvedimento  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
 
 
Trasmissione   informatica attraverso procedura aziendale ARCHIFLOW alle seguenti 
Strutture Aziendali: 
 

 DSO V  DSM  MED. COMP         

 SERT  DP  FL         

 DIST. 0  F x REF         

 DIST. V  SD  ITB         

 DIST. D x LP  ICT         

 ML  AG  DIP TECNICO AMMVO         

 MED URG  BC           

 SITRPO  RU           

   PP           

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.aslvco.it/

